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Abstract

Title: Instrumental Gait Analysis in the ACL Patient

Aim: to present an up to date review on the topic of instrumental analysis of

straight ahead gait on a plain surface (both over-ground and on a

treadmill) in ACL patients (both deficient and reconstructed). A second

aim is to introduce the clinician (especially in the field of

physiotherapy/rehabilitation) to the topic of gait analysis and its specific

use for the ACL patient.

Methods: a systematic review on the topic

Results The review answers the questions of what instrumentation, phases of gait

and variables is best to use/measure for clinical purposes. It also

identifies and discusses three main gait strategies used by ACL patients:

quadriceps avoidance, knee stiffening, pivot shift avoidance.

Keywords: gait, analysis, walking, clinical, instrumental, anterior cruciate ligament,

ACL, deficient, reconstruction, injury

Abstrakt

Název: Přístrojová analýza chůze u pacientů s lézí nebo po plastice LCA

Cíle: předložit aktuální rešerši na téma přístrojové analýzy chůze vpřed po

rovném povrchu jak po zemi, tak i na běžícím pásu u pacientů s lézí nebo

po plastice LCA. Druhým cílem je seznámit zdravotnické pracovníky,

zejména v oblasti fyzioterapie / rehabilitace, s tématem analýzy chůze a

jejího specifického použití u pacientů s lézí nebo po plastice LCA.

Metody: zpracování metodou rešerše

Výsledky: rešerše odpovídá na otázky, jaké přístroje, fáze chůze a proměnné, je

nejlépe používat/měřit pro klinické účely. Také se identifikují a popisují

tři hlavní strategie chůze: se sníženým zapojením m.quadriceps

(quadriceps avoidance), se sníženým pohybem kolenního kloubu (knee

stiffening), s omezením pohybů typu pivot-shift (pivot – shift avoidance).

Klíčová slova: chůze, analýza, klinická, instrumentální, přední zkřížený vaz,

Ligamentum Cruciatum Anterius, LCA, léze, rekonstrukce, zranění
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1 Introduction

The anterior cruciate ligament (ACL) is one of the passive stabilizers of the knee joint

ensuring relative stability not only in the anterior direction but also resists

hyperextension, internal rotation, external rotation, valgus and varus forces. Injuries to

the ACL, however, are said to be the most common injuries to the knee especially in

sports. Once the ligament is torn it is unable to heal. There are two treatment solutions

to an ACL tear: the surgical and the conservative or non surgical. The success of the

treatment largely depends on the rehabilitation that follows the injury/surgery.

Prescription of such a program greatly depends on the needs of the individual patient.

The work of the ACL is mostly evident during some activity. Gait being the most

common and necessary form of activity is an obvious choice for examination. Once the

ACL is inefficient in its stabilizing, dynamic stabilizers mainly the muscles must ensure

the stability of the knee. Why is it, however, that some patients feel completely stable

during gait after an ACL tear while other often encounter instability? The strategy that

so called “copers” use is not evident in observational gait analysis. Only a combination

of electromyography (EMG), force plates and 3-D video recording may answer this

question. Even so, is it possible to teach this strategy to “non-copers” that continued to

have instability periods after their injury? If so, what are the best techniques to do so

and why? These and further questions will be evaluated in this work.

Gait analysis is a fast evolving science. Technology and equipment considered novel

and rare ten years ago, is now routinely used for research. Theories of muscle activation

during gait after an ACL injury/surgery previously considered true by most in the field

are now being disproven with new theories evolving. For an average clinician, such as

an orthopedic surgeon or physiotherapist, it would prove quite hard to keep up with the

rapidly changing technology and paradigm if they are not directly involved in this area.

Putting aside the main question of what are the benefits of instrumental clinical gait

analysis, many other questions arise pertaining to this topic. These questions may be for

instance: what equipment to use, what variables to measure/calculate, what phase of

gate should be measured and so on. This work will try to reveal the answers to these
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questions by summarizing what has already been done and what has proven most

efficient.

Although many studies have been published about gait analysis on patients with ACL

deficiency or reconstruction, there is to date only a few reviews (31; 46; 54) that deal

with this specific issue (in the last 10 years). Hart et al. (31) only deal with one variable

(knee flexion/extension moment) measured in gait analysis and include studies as far

back as 1990. Lewek et al. (46) look into the issue of copers and non-copers as well as

perturbation training with the most recent study included in the review being from 2002.

Papadonikolakis et al. (54) addresses the question of ACLD patients with their most

recent sited article being from the year 2001. More so, few previous reviews (on articles

published before the year 2000) address the problem in such a way as to show the

usefulness of this abundant data to the clinician.

1.1 Aim

The aim of this thesis is to search for, analyze and present up to date, evidence based

information concerning the use of instrumental clinical gait analysis for patients after an

ACL injury or reconstruction. This thorough analysis as well as synopsis will be

preceded by a general overview of the topic of instrumental gait analysis in the clinic in

relation to the ACL and the knee at large. This will include familiarization with modern

techniques, technology and variables measured.
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2 Theoretical Overview

2.1 Gait Analysis in General

2.1.1 Nomenclature of the Gait Cycle

One of the most confusing aspects of gait analysis is that there are several different

subdivisions of the gait cycle itself and even when some names may coincide such as

“midstance” they may mean a different part of gait. Below (figure 1) is a summary of

the most popular authors of gait classification and their subdivision. One is advised to

pay strict attention to the part of the cycle indicated with percentage and not with names

when reading studies on this topic.

Figure 1 The gait cycle according to different authors compiled from several sources (38; 44; 56)

2.1.2 Gait Parameters

This section will familiarize readers that are not acquainted with gait analysis in their

daily work (such as physiotherapists and general practitioners) with the basics in the

area. Normative value can be found in appendix 2 through 6..
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Termporal-spatial

Parameters including the time it takes to go through different phases of the gait cycle,

speed of gait, cadence (the number of steps per minute) as well as stride length. There

parameters do not require a full gait analysis system and may be monitored with the

help of a stopwatch or other simple electronic devices. Since both speed and amplitude

modification (for example adjusting one‟s step length to lines on the walkway) alter

temporal parameters, it is important to measure them to ensure consistency in larger gait

analysis examinations. Stance duration is said to decrease due to ipsilateral pain or

instability and increase due to contralateral instability (38). This should be taken into

account when measuring gait in ACL patients.

Kinematics

Gait kinematics refers to the measurement of angles, positions, velocities and

accelerations of body segments and joints. The knee first (0% – 15% of cycle)

undergoes flexion with a maximum of approximately 18 . This is followed by a period

of extension (15% - 40 % of cycle) and a second period of flexion (40% - 70%) to a

maximum of 65 (56). Peak knee flexion is one of the most common parameters used in

the analysis of ACL patients. It has to be taken into account that maximal flexion is

achieved in swing phase and that the peak knee flexion mentioned in literature usually

assumes that of the first peak (up to 20% of the gait cycle). Total range or excursion is

the maximal used range of motion in the joint, i.e. the extension plus the flexion.

Although sagittal plane motion can be calculated from 2D measurements it is subject to

parallax and perspective errors (38). On the other hand 3D kinematics has disadvantages

of its own such as the many techniques to choose from, many of which require special

staff and time, the accuracy of skin markers is only as good as their placement and

alignment (20). The knee also undergoes a small amplitude of movement in the

transverse and frontal plain (56) which is more difficult to record and calculate and is

less frequently used.
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Moments

Table 1 Interpretation of muscle activity

from knee joint moments (38)

Joint moments are calculated using inverse

dynamics which is usually included in the

software used for gait analysis itself. Although

moments reflect the force exerted on the joint,

they are often used to infer muscle activity

(table 1).

Total support moment is often reported in literature and is calculated by summing the

individual moments of the hip, knee and ankle at any given time (figure2). More

important than the total support moment is the contribution of the individual joint

moments to the support moment. Thus the contribution of the knee joint would be equal

to the knee moment divided be the support moment (expressed as a percentage).

Power

Joint power is the product of joint moment and joint angular velocity. Positive figures

indicate power production (and concentric muscle activity) while negative ones power

absorption (and eccentric muscle activity) by the joint (70; 79). Due to the great amount

of calculation involved, this parameter is subject to great error (38). A decrease in

power absorption especially in the knee and hip may indicate the possibility of

developing osteoarthritis in the future.

Moment Muscle

internal
flexor hamstrings

extensor quadriceps

external
flexor quadriceps

extensor hamstrings

Figure 2 Support moment as the sum of individual joint moments modified from (69)
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Muscles

To get an accurate measure of muscle activity (figure 3) EMG is performed on key

muscles. Data from EMG can be analysed in many different ways. The following

parameters may be derived from EMG data: on/off (when the muscle starts and stops

activity), peak muscle contraction (at what time in the cycle as well as how much),

onset to peak interval (how long it takes the muscle to reach maximum activity after


[…]


equipment, attachment of the equipment on the patient, processing the data etc.

5.2 Transferring Data into Person Specific Rehabilitation

The most important aspect of clinical gait analysis is its transfer into useful

rehabilitation. Most researchers try to find the trends in various ACL populations (as

reported in this thesis) so as to compile a universal rehabilitation plan that will suit one

or the other group of patients. Many of these studies, however, concentrate on highly

active, young men. This may not be the case of the clinical population of ACL patients.

The point of performing gait analysis on patients in the clinical setting is to plan and

evaluate patient specific rehabilitation according to the findings of the analysis.

A major problem in diagnosis occurs when deal with patients in a clinical setting as the

CLE is not “control”. The best way to overcome this problem is to compare the values

derived with normal values. Although normative values are included in the appendix of

this work, they very much depend on the equipment (or combination thereof),

population and normalization used. Thus the optimal solution would be for each

laboratory to compile its own “normal” population with the equipment that would be

used for analysis of the patients. If possible this normal population should be further

subdivided into professional sportswo/men, active and non-active individuals.

So how does a clinician actually interpret the acquired data? One has to keep in mind

that the measurements are done in a dynamic activity. This means that rehabilitation

measures for increasing range of motion in a joint statically (for example stretching)

may not be helpful if decreased range of motion during stance phase is found. In this the

increase in range of motion has to be attained through direct training of gait or other

activities of daily living as well as neuromuscular training.

Increased force (moments) around a joint may damage the joint especially if they are

distributed differently to the “norm”. It may also indicate the over activity of muscles

compensating for the weakness or inhibition of other muscles. Decreased moments and
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EMG values may indicate the inactivity of muscles but not necessary their weakness. If

a muscle is strong (which is initself a subjective measure) but shows decreased activity,

neuromuscular training may be attempted included some types that have not been to

date investigate such as post neuromuscular facilitation.

Decreased power generation may require concentric muscle training while decreased

power absorption may require eccentric muscle training.

As there is no formula or proof –tested method, the clinician has to evaluate the

progress of rehabilitation on a regular basis. For the evaluation it is best to select one or

several parameters most characteristic (different from the “norm” or CLE) to the patient

so that there are concrete goals as well as easy analysis.

5.6 Further reading

The following is a list of books (in alphabetical order) for inspiration as well as

technical guidelines. As most texts have several editions, only the newest ones are sited.

Clinical gait analysis : theory and practice (38)

Dynamics of human gait (73)

Gait analysis : an introduction (79)

Gait analysis: methodologies and clinical applications (29)

Gait analysis: normal and pathological function (57)

Gait analysis: theory and application (17)

Human walking (60)

Joint structure and function: a comprehensive analysis (44)

Measurement of human locomotion (51)
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6 Conclusion

This review focused on gait analysis in the ACL patient. The most up to date research

seems to focus on dividing ACL deficient subjects into groups according to their

functional ability and if they experience episodes or not. The most common division is

into copers and non-copers. Another factor that plays a great importance in the type of

gait exhibited is the time that has elapsed since the injury/operation. The improvements

with time are quite evident especially in the reconstructed patients. Although there is

controversial evidence, recovery after reconstruction takes more than 6 months and may

depend on anatomy and type of surgical intervention with only several studies

investigating the latter.

Three main gait strategies were identified in literature. The first, quadriceps avoidance

gait, is rather an old outdated hypothesis which has not been confirmed by EMG studies

in any recent studies. The knee stiffening strategy is most likely present in non-copers

during normal gait and in all other ACL patients during perturbations. The most recent

gait strategy is pivot-shift avoidance which hypothesis that ACL patients avoid any

position of the knee that would result in an episode of giving-way.

As neither quadriceps strength nor knee laxity do reflect the actual state of improvement

of gait itself, an important daily activity, instrumental gait analysis should be used in the

clinical setting if possible. The amount of time and finances spent on the analysis

reflects the desired precision in the measurements and subsequently the detail of the

rehabilitation plan.
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Appendix 1 – Effect Size

Effect size can be calculated with the use of the following formula (31):

This may be calculated with the help of a free downloadable spreadsheet from

http://stat-help.com/. It is necessary to input the following data into the spreadsheet:

mean, standard deviation (SD) and number of subjects for each group (for example the

ACL group and the control group).

The greater the effect size (above or below zero) the more powerful is the finding of the

researcher. Magnitude can be applied for easy interpretation of effect size with 0.2 as

small, 0.5 as medium, and 0.8 as large.

http://stat-help.com/
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Appendix 2 – Sagittal Plane Normative Values

Figure I Angles, moments and powers in the hip, knee and ankle in the sagittal plane. Dark line represents the

mean while the dotted line represents the standard deviation. Adopted from Joint structure and function: a

comprehensive analysis (44).
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Appendix 3 – Frontal Plane Normative Values

Figure II Angles, moments and powers in the hip, knee and ankle in the frontal plane. Dark line represents the

mean while the dotted line represents the standard deviation. Adopted from Joint structure and function: a

comprehensive analysis (44).
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Appendix 4 – Transverse Plane Normative Values

Figure III Angles, moments and powers in the hip, knee and ankle in the transverse plane. Dark line represents

the mean while the dotted line represents the standard deviation. Adopted from Joint structure and function: a

comprehensive analysis (44).
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Appendix 5 – Summary of Normative Values for the Knee Joint

Figure IV Knee angles, moments and powers in the sagittal, frontal and transverse plane. Dark line represents

the mean while the dotted line represents the standard deviation. Adopted from Joint structure and function: a

comprehensive analysis (44).
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Appendix 6 – EMG Normative Values

Figure V Normal timing (on-off) of muscles on the lower extremity (60)
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Figure VI Activity of selected muscles around the knee. Thick lines represent results for the majority of the

population while doted lines represent possible activity in a minority of the population. Shaded grey area represents

the cumulative activity for a given muscle group. MMT – manual muscle test. Modified from Gait analysis: normal

and pathological function (56)
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