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The theme of this work was to map the current state of the art and clinical practice in the field

of instrumental gait analysis in patients with injury or after surgery of ACL.
This thesis has 77 pages, with 56 pages of text and 8 pages of attachments. There are 88 items

in the list of referenced publications and other information sources. Structuring of the thesis in
chapters and paragraphs is clear and logical. Also the choice of the key-words is appropriate. Plots and
graphics are of sufficient quality and easy to understand. There are some minor misprints and grammar
mistakes which, however, with regard to the complexity and extent of the whole work are of minor
importance. As a whole, the thesis fully meets the requirements for a diploma thesis.

After a concise introduction, the author defines the scope of her thesis and outlines necessary
theoretical backgrounds.

Separate chapter describes methodology of search and final selection and sorting of the
reference works. It is highly systematic and precise and documents deep insight of the student into the
analyzed topic.

The following section "Results" is processed with a critical approach to the selected
publications and provides comprehensive comparison of different methods of gait analysis in use. This
overview is complemented by the student´s own views. Although the topic is discussed here from
many perspectives, the text still keeps clarity without omitting of any important aspects. The author
highlights both the expected as well as unexpected or surprising results of the studied works and their
mutual interrelation and thus provides the reader with a truly complex picture of the described subject.

I have just a minor comment on the Conclusion paragraph, which is in my opinion kept
unnecessarily short. A more comprehensive summary of the results and a broader discussion of the
presented findings would certainly further increase level and value of the whole work. In this context,
I would like to ask the following question:

Can some variables and their ranges listed in Chapter 4.3 be considered as interindividually
valid or do they represent strictly individual characteristics? Please specify those variables
more precisely from this point of view.

The author has shown appropriate ability of orientation in a given problem and demonstrated

extremely systematic approach in looking for adequate solution. The thesis represents a good starting
point for further study of this problem, which, in case of the author, would be accompanied by her
own scientific and research activities within a PhD project.

I suggest classification of the work as excellent.
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